Percurso profissional (40 pontos); 
Carta de motivação (20 pontos). sendo dada prioridade de acesso aos candidatos 
provenientes Competências para o Futuro” da Universidade do Minho (PRR/Next 
Generation EU). 

10. A taxa de frequência do curso tem o valor de 175€ (cento e setenta e cinco euros), podendo 
ser paga em 2 (duas) prestações de 87,5€ (oitenta e sete euros e cinquenta cêntimos) 
cada, devendo a primeira prestação ser liquidada até ao dia 29 de setembro de 2025 e a 
segunda prestação até ao dia 30 de novembro de 2025. A taxa de frequência aplicada aos